Ipoteza pare
a fi întărită de nivelul RTF estimat pentru
mijlocul anilor ‘80-6 născuţi la o femeie,
şi analiza comparativă a acestei valori cu
descendenţele finale înregistrate la recensă
mântul din 19 decembrie 1912 (1 ianuarie
1913).

Recensământul din 1912 este pri
mul recensământ românesc la care s-a
înregistrat numărul de născuţi aduşi pe
lume de către femeile căsătorite, văduve şi
divorţate (în conformitate cu recomandările
Congresului Internaţional de Statistică din
1910).